Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2024 года. 

<

адрес>.

Киевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Белоусова М.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО9, 

с участием прокуроров ФИО10, ФИО11, ФИО12, 

подсудимого ФИО4, и его защитника, адвоката ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а Азербайджан, гражданина России, имеющего высшее образование, не трудоустроенного, не женатого, инвалида 3 группы, пенсионера, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ к 1 год 6 месяцев лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд – 

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, не являющегося руководителем или учредителем какого-либо юридического лица, не имеющем лицензии, специального разрешения, на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи табачной продукции, будучи не зарегистрированным в государственной информационной системе маркировки и прослеживания «Честный ЗНАК» как участник оборота маркированной продукции - табак/табачная продукция, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. При этом, ФИО4 достоверно знал, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, предназначены для осуществления контроля за уплатой налогов.

ФИО4 достоверно зная о запрете приобретения, перевозки, хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение вышеуказанных Федеральных законов, постановлений, распоряжений Правительства РФ, выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. При этом, ФИО4 достоверно знал и понимал, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота табачных изделий его финансовые затраты будут увеличены, тем самым он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации табачных изделий.

Так, ФИО4 планируя осуществить приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, достоверно зная о том, что законодательством установлен запрет на осуществление таковых действий, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в неустановленном предварительным следствием месте, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, приобрел у неустановленного лица, в целях дальнейшего сбыта, немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, в виде пачек сигарет, в общей сложности не менее 15 185 штук, со следующими наименованиями: NZ gold, NZ gold compact, NZ gold QS, NZTF, Dove silver, Dove super slims mentol, Queen mentol, Manchester, Sobranie NANO, Sobranie NANO (розовые), Sobranie (розовые), Rothmans, Busilvess Royals Super Slims, Kent crystal, King Superslim, King Fresh Blast, King Berry Blast, Portal Gold, Malboro mibro, Malboro Gore ELAVOR, Malboro SPECIAL Select, Parlament aque SuperSlims, Parlament aque SuperSlims (синие), Senator Nano, Cavallo Silver WINGS, Winston XS Silver, ARIZONA SuperSlims, OMEGA MIDNIGHT, Kent Nano 4, Parlament compact, Dove GOLD, Dove Platinum Slim, Dove Super Slims Silver, Dove Silver compact, Dove GOLD compact, Dove Platinum Compact, Dove Platinum SilverSlims, Portal Silver, Portal one, Chapman Red, BT, Корона Slim, Прима Дона, Корона Колипсо Special Gold, Корона Kalipsos Special Gold, Pogopi, Космос (синий), Стюардесса, Стюардесса без фильтра, Столичные, CREDO, Корона Kalipso Slim, Корона Слим 100, Корона 24, Malboro Gold, Malboro Nano (красный), Oris Super Slim, Sobranie (синие), Sobranie (золотые), Rothmans Demi Blue, Dove SuperSlims, Корона Kalipso, Прима (без фильтра), Black TIP, VIP Blue, Busihes Royals, Корона Super Slim, Корона Kalipso Super Slim, Dove SuperSlims (белый), King mentol super slim, Rothmans (синий), NZ gold, Classic Black, King blueberry, Akhtamar Original.

Далее, ФИО4, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя цель сбыта и продажи в особо крупном размере вышеуказанных немаркированных табачных изделий, а равно имея корыстные мотивы, организовал и осуществил их перевозку из неустановленного предварительным следствием места, неустановленным предварительным следствием способом, в автомобиль марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82, находящийся в пользовании ФИО4, расположенный на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в автомобиль марки «Volkswagen-Caddy», г.р.з. К806КН82, находящийся в пользовании ФИО4, расположенный на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в помещении гаража №, гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37, находящимся в пользовании ФИО4, где в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее чем до ДД.ММ.ГГГГ осуществил хранение в целях сбыта, вышеуказанной немаркированной табачной продукции в особо крупном размере. 

Проведенным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:04 ч. по 14:00 ч. осмотром автомобиля марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «NZ Gold» в количестве 177 пачек, сигареты «NZ gold кампакт» в количестве 100 пачек, сигареты «NZ gold QS» в количестве 10 пачек, сигареты «NZTF» в количестве 20 пачек, сигареты «Dove Silver» в количестве 50 пачек, сигареты «Dove Super Slims mentol» в количестве 20 пачек, сигареты «Queen Mentol» в количестве 80 пачек, сигареты «Manchester» в количестве 10 пачек, сигареты «Sobranie NANO» в количестве 150 пачек, сигареты «Sobranie NANO (розовые)» в количестве 10 пачек, сигареты «Sobranie (розовые)» в количестве 20 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 20 пачек, сигареты «Busilvess Royals Super Slims» в количестве 10 пачек, сигареты «Kent crystal» в количестве 70 пачек, сигареты «King Superslim» в количестве 20 пачек, сигареты «King Fresh Blast» в количестве 80 пачек, сигареты «King Berry Blast» в количестве 10 пачек, сигареты «Portal Gold» в количестве 130 пачек, сигареты «Malboro mibro» в количестве 110 пачек, сигареты «Malboro Gore ELAVOR» в количестве 10 пачек, сигареты «Malboro SPRCIAL Select» в количестве 50 пачек, сигареты «Parlament aque SuperSlims» в количестве 70 пачек, сигареты «Parlament aque SuperSlims (синие)» в количестве 10 пачек, сигареты «Senator Nano» в количестве 30 пачек, сигареты «Cavallo Silver WINGS» в количестве 40 пачек, сигареты «Winston XS Silver» в количестве 20 пачек, сигареты «ARIZONA SuperSlims» в количестве 20 пачек, сигареты «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 10 пачек, сигареты «Kent Nano 4» в количестве 100 пачек, сигареты «Parlament compact» в количестве 100 пачек, сигареты «Dove GOLD» в количестве 90 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 210 пачек, сигареты «Dove SuperSlimsSilver» в количестве 260 пачек, сигареты «Dove Silver compact» в количестве 40 пачек, сигареты «Dove GOLD compact» в количестве 50 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 70 пачек, сигареты «Dove Platinum SilverSlims» в количестве 80 пачек, сигареты «Portal Silver» в количестве 40 пачек, сигареты «Portal one» в количестве 10 пачек, сигареты «Chapman Red» в количестве 40 пачек, сигареты «BT» в количестве 50 пачек, сигареты «Корона Slim» в количестве 20 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 89 пачек, сигареты «Корона Колипсо Special Gold» в количестве 290 пачек, сигареты «Корона Kalipsos Special Gold» в количестве 20 пачек, сигареты «Pogopi» в количестве 90 пачек, сигареты «Космос (синий)» в количестве 148 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 230 пачек, сигареты «Стюардесса без фильтра» в количестве 10 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 7 пачек, сигареты «CREDO» в количестве 117 пачек, сигареты «Корона Kalipso Slim» в количестве 100 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 144 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 10 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 3 762 пачек сигарет.

Проведенным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:15 ч. по 14:25 ч. гласным оперативно- розыскным мероприятием «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в автомобиле марки «Volkswagen caddy», г.р.з. К806КН82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Malboro Gold» в количестве 80 пачек, сигареты «Malboro Nano (красный)» в количестве 60 пачек, сигареты «Oris Super Slim» в количестве 40 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 100 пачек, сигареты «Sobranie (синие)» в количестве 110 пачек, сигареты «Sobranie (золотые)» в количестве 40 пачек, сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 40 пачек, сигареты «Credo» в количестве 20 пачек, сигареты «Dove SuperSlims» в количестве 50 пачек, сигареты «Корона Kalipso» в количестве 70 пачек, сигареты «Прима (без фильтра)» в количестве 100 пачек, сигареты «Black TIP» в количестве 60 пачек, сигареты «King berry blast» в количестве 90 пачек, сигареты «VIP Blue» в количестве 20 пачек, сигареты «Busihes Royals» в количестве 5 пачек, сигареты «Корона Super Slim» в количестве 3 пачки, сигареты «Omega midnight» в количестве 10 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона Calipso gold» в количестве 5 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 913 пачек сигарет.

Проведенным ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:20 ч. по 17:55 ч. гласным оперативно- розыскным мероприятием «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», в помещении гаража №, гаражно-строительного кооператива №, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37, обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Marlboro special select» в количестве 1000 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 800 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 850 пачек, сигареты «Sobranie» в количестве 500 пачек, сигареты «Корона Калипсо super slim» в количестве 2500 пачек, сигареты «Dove super slim белый» в количестве 500 пачек, сигареты «King mentol super slim» в количестве 650 пачек, сигареты «King super slim» в количестве 420 пачек, сигареты «Rothmans синий» в количестве 260 пачек, сигареты «Nz gold» в количестве 220 пачек, сигареты «Kent crystal» в количестве 310 пачек, сигареты «Black tip» в количестве 500 пачек, сигареты «Classic black» в количестве 480 пачек, сигареты «King blueberry» в количестве 1450 пачек, сигареты «Akhtomar» в количестве 70 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 10 510 пачек сигарет.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, специальные марки для маркировки сигарет: «Корона», «Credo», «Kalipso super slim», «King fresh blast», «Dove platinum», «Nz gold», «sobranie», «Корона слим», «Прима», «Столичные», «Стюардесса», «Космос», «Pogonu», «Прима Дона», «Sobranie золотое», «BT» изготовлены не производством АО «Гознак».

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, частицы входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.).

Таким образом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» автомобиля марки «Volkswagen caddy», г.р.з. К806КН82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенный на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» помещения гаража №, гаражно-строительного кооператива №, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37, немаркированные табачные изделия в общем количестве 15 185 пачек сигарет, относятся к табачным изделиям, понятие которых дано в ФЗ-№ от ДД.ММ.ГГГГ - табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса Российской Федерации максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителям предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Согласно данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> и 

<

адрес> средняя потребительская стоимость 1 пачки сигарет с фильтром, в 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляла 173, 78 рублей. Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых из незаконного оборота у ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 638 849, 3 рублей.

Таким образом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 286-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака"; Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции" и ст. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 76 "Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции", ФИО4, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, умышленно совершил приобретение в целях сбыта у неустановленного предварительным следствием лица, немаркированных табачных изделий в общей сложности 15 185 пачек сигарет, со следующими наименованиями: «Корона», «Credo», «Kalipso super slim», «King fresh blast», «Dove platinum», «Nz gold», «sobranie», «Корона слим», «Прима», «Столичные», «Стюардесса», «Космос», «Pogonu», «Прима Дона», «Sobranie золотое», «BT», подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а также в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ осуществил их перевозку в целях сбыта из неустановленного предварительным следствием места, неустановленным предварительным следствием способом в автомобиль марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82 находящийся в пользовании ФИО4, расположенный на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в автомобиль марки «Volkswagen caddy», г.р.з. К806КН82 находящийся в пользовании у ФИО4, расположенный на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в гараж №, гаражно-строительного кооперативе №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37, находящийся в собственности ФИО4 где вплоть до ДД.ММ.ГГГГ осуществил их хранение в целях сбыта, общая стоимость которых составила 2 638 849, 3 рублей, что согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, при этом пояснил, что в 2023 году он приобрел у неустановленного ему лица немаркированную табачную продукцию по низкой цене, данную продукцию он приобретал в целях дальнейшего сбыта по цене ниже рынка. У кого он конкретно приобретал данную продукцию не помнит. Данные немаркированные табачные изделия он хранил в целях сбыта в находящихся у него в пользовании автомобилях: «Volkswagen caddy», «Газель», а также в гараже № расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37. Клиенты (покупатели) приезжали на территорию Центрального рынка, после чего выбирали необходимые ему сигареты и приобретал их. ДД.ММ.ГГГГ в его дом пришли сотрудники полиции и провели обыск, деятельность по хранению в целях сбыта табачными изделиями он вел самостоятельно и понимал, что данная деятельность незаконна, он никому не говорил, что хранит в целях сбыта немаркированные табачные изделия.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО13, о том, что примерно летом 2022 года, находясь на Центральном рынке 

<

адрес>, она пришла в один из табачных ларьков с целью приобретения сигарет «Мальборо» и сигарет «ФИО1» для нее и ее супруга. При общении с продавцом от последнего поступила информация о том, что указанные сигареты отсутствуют. В данный момент рядом находился ранее не знакомый ей мужчина, который по всей видимости слышал ее разговор с продавцом. После того, как она отошла от ларька, мужчина остановил ее и сообщил, что он занимается реализацией сигарет, при этом интересующие ее наименования табачной продукции у него также имеются в продаже по цене ниже рыночной. Так, мужчина сообщил ей, что сигареты «Мальборо» он реализует по цене 850 рублей за один блок, содержащий 10 пачек сигарет, а сигареты «ФИО1» по 1 000 рублей за один блок, содержащий 10 пачек сигарет.

Услышав озвученные мужчиной цены, она была удивлена, что они действительно были ниже рыночных, так как она покупала сигареты вышеуказанных наименований по цене свыше 2 000 рублей за один блок. В связи с этим она задала мужчине вопрос по поводу их качества, на что тот стал ее уверять, что сигареты хорошего качества, а также говорить, что сигареты он берет напрямую с завода поэтому и цены низкие. В ходе диалога мужчина предложил ей записать его контактный номер мобильного телефона на что она согласилась.

Так, мужчина продиктовал ей абонентский номер 

<

***>, который она записала в телефонную книгу мобильного телефона, представился как ФИО4. C указанного времени при ее нахождении на Центральном рынке 

<

адрес>, она покупала у мужчины по имени ФИО4 сигареты «Мальборо» и «ФИО1», с периодичностью примерно раз в месяц. Иногда при телефонном звонке ФИО4, оказывалось, что у него отсутствовали сигареты интересующих ее наименований. Она заметила, что на самих пачках имелись специальные Федеральные марки, в связи с чем она думала, что сигареты действительно надлежащего качества. Однако, при общении с ее знакомой, она сообщила ей о том, что покупает сигареты «ФИО1» у одного человека (ФИО4) по цене ниже рыночной. Подруга попросила у нее одну сигарету «ФИО1» выкурить, чтобы попробовать. После того, как знакомая стала курить сообщила, что сигареты по вкусовым качествам значительно отличаются от тех, что курит она. После этого, дала ей сигарету аналогичного наименования, которую она закурила и заметила значительное отличие вкуса. То есть, те сигареты, которые она покупала у ФИО4, были значительно худшего качества.

Мужчину по имени ФИО4 она очень хорошо запомнила и при необходимости может его опознать. На вид ФИО4 55-60 лет, не славянской национальности, среднего роста, плотного телосложения, носит усы, разговаривает с акцентом.

Прослушав аудиозапись формата WAW «2023-01-1514.17.28 79785960594» размер 952 КБ она пояснила, что на указанной аудиозаписи звучит ее голос. Аудиозапись является диалогом, состоявшимся в ходе телефонного звонка между ней и ФИО4. В ходе ее телефонного звонка она уточняла у ФИО4 наличие сигарет «Мальборо», которые в последующем приобрела у него для своего супруга;

- показаниями свидетеля ФИО5, исследованными судом, о том, что в период с 1985 года в собственности ее супруга ФИО2, который умер в 2021 году, находился гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 

<

адрес>.

После смерти ее супруга вышеуказанный гараж никто не использовал. Примерно в январе 2022 года к ней обратился председатель ГСК № – Свидетель №1 с предложением сдать гараж № в аренду, пояснил, что у него есть арендатор. На указанное предложение Свидетель №1 она согласилась, после чего передала ему на руки ключи от гаража. 

Далее, как ей стало известно, Свидетель №1 сдал в аренду гараж № ранее не знакомому ей лицу, с которым она не виделась и не знает его анкетных данных, при этом арендную плату получала от арендатора через председателя ГСК №.

На момент сдачи в аренду гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 

<

адрес>, в помещении гаража какие-либо ее вещи, транспортные средства, в том числе табачная продукция не находилась.

В сентябре 2023 года, точной даты она не помнит, вышеуказанный гараж ею был продан;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, исследованными судом, о том, что во время работы в ГСК №, кто - то сообщил ему, что в гараже № мужчина занимается реализацией сигарет по цене ниже рыночной.

После чего, он в один из дней, находясь на дежурстве, обнаружил, что у него закончились сигареты, поэтому он открыл журнал членов кооператива, и посмотрел там мобильный номер телефона этого мужчины из гаража №, позвонил ему и попросил продать ему сигареты. В ходе телефонного разговора мужчина сообщил ему, что приедет в ГСК и продаст ему сигареты.

Вечером того же дня мужчина приехал и продал ему блок сигарет с наименованием «Дав» за сумму 650 рублей. В ходе разговора с указанным мужчиной последний представился как ФИО4.

В последующем при необходимости приобретения сигарет он звонил мужчине по имени ФИО4 и заказывал у него сигареты наименования «Дав» либо «Мальборо». Последний в ходе разговора говорил, что в случае отсутствия сигарет в гараже, он привезет с рынка. В общем он покупал у ФИО4 сигареты для личного употребления около трех раз.

Находясь на своем рабочем месте в ГСК №, он лично видел, как ФИО4 заносил в помещение гаража № картонные коробки в большом количестве.

Также он сообщил, что много членов ГСК № знали, что у ФИО4 можно приобрести сигареты по цене, ниже рынка.

Мужчина который изначально представился как ФИО4 зовут ФИО8, об этом он узнал позже;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, о том, что в период времени примерно с начала 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ он занимался приобретением, перевозкой и сбытом немаркированной табачной продукции различных наименований, например таких как «NZ BLACK POWER», «СREDO», «NZ Gold», «NZ Gold Compact», «Poдoпи», «Dove gold», «Космос синий», «Корона 24», «Корона 21», «ВТ American blend», «Dove platinum slim», «Dove platinum compact», «Minsk Capital MS», «Стюардесса», «Корона слим», «Корона Kalipso Special Gold», «Корона Kalipso Slim», «NZ Gold QS», «Dove platinum medium edition», «Minsk city MS», «Dove silver compact», «Космос», «Корона слим 100», «Dove silver», «Cтоличные классические», «Marlboro King Size», «Marlboro Nano Slims». Сбыт указанной табачной продукции осуществлялся им различным лицам на территории Республики Крым, в том числе на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ за указанные неправомерные действия был задержан сотрудниками полиции, табачная продукция была изъята, в отношении него было возбуждено уголовное дело, которое в настоящее время рассматривается в Железнодорожном районном суде 

<

адрес>. Окончательное решение судом на сегодняшний день не вынесено.

Так, в ходе осуществления указанной деятельности по реализации табачной продукции он познакомился с ФИО4 и его супругой ФИО3 Анатольевной, которые занимаются реализацией табачной продукции на Центральном рынке 

<

адрес>. В процессе общения с ФИО4, последний неоднократно просил его найти ФИО8 для реализации стики для нагревательных систем курения табака «Айкос», которые в последующем он ему привозил. 

Немаркированную табачную продукцию ФИО8 он не сбывал.

С ФИО4 он встречался только на территории Центрального рынка 

<

адрес>. На территорию указанного ГСК № никогда ему ничего не доставлял;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованными судом, о том, что в период времени с марта 2021 года он является председателем ГСК №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в начале января 2022 года, точной даты не помнит, к нему обратился член кооператива ФИО4 с просьбой найти гараж на территории кооператива, который можно арендовать для парковки автомобиля марки «Мерседес», приобретенного им накануне. В ходе разговора с ФИО4 он сообщил последнему, что на примете имеется гараж №, который принадлежит ФИО5, являющейся супругой умершего в 2021 году ФИО2. 

После этого, он позвонил ФИО5 и предложил ей сдать гараж № в аренду, так как на тот момент он ею не использовался. На его предложение ФИО5 согласилась, обозначив сумму аренды 3 000 рублей в месяц, о чем он сообщил ФИО4

После того, как ФИО5 передала ему на руки ключи от гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он позвонил ФИО4 и предложил приехать на территорию кооператива, чтобы передать ему ключи. После того, как он передал ФИО4 ключи от вышеуказанного гаража, последний стал хранить в нем свой автомобиль марки «Мерседес» в кузове черного цвета. Арендную плату за пользование гаражом ФИО4 передавал ему на руки, он в свою очередь денежные средства передавал ФИО5

ФИО4 знает на протяжении длительного времени. Кроме того, знал, что он занимается продажей сигарет, в связи с чем неоднократно приобретал у него сигареты «Мальборо» в красной пачке по цене ниже рыночной, а именно от 80 до 90 рублей за пачку. Тот факт, что приобретаемые у ФИО4 сигареты являлись контрафактными он не знал, его устраивала цена. Также ему известно, что ФИО4 продавал сигареты различных наименований. 

При необходимости, он звонил ФИО4 и просил его продать сигареты. После этого, он на проходной ГСК № оставлял денежные средства, а ФИО4 в свою очередь, при возвращении на территорию ГСК, забирал деньги и оставлял сигареты. 

После вышеописанных обстоятельств, с того момента, как ФИО4 были переданы ключи от гаража №, он несколько раз видел, что ФИО4 выезжал/заезжал на автомобиле. Что еще им хранилось в помещении указанного гаража ему известно не было, поскольку гараж расположен на второй линии и далеко от помещения правления кооператива. Уже ДД.ММ.ГГГГ, проходя по второй линии ГСК, он увидел, что сотрудники полиции проводили изъятие сигарет из помещения гаража у ФИО4; 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, исследованными судом, о том, что примерно осенью 2022 года, находясь на Центральном рынке 

<

адрес>, он пришел в один из табачных ларьков с целью приобретения сигарет для себя и членов своей семьи.

При общении с женщиной, которая являлась продавцом табачного ларька, к нему обратился ранее не знакомый ему мужчина, представившийся как ФИО4 и предложил приобрести у него на пробу сигареты таких наименований как «Мальборо», «Собрание», «Дав». В ходе общения мужчина стал его уверять, что предлагаемые им сигареты хорошего качества, при этом их цена ниже рыночной. Так, мужчина сообщил ему, что сигареты «Мальборо», сигареты «Собрание» и сигареты «Дав» он реализует по цене 700 рублей за один блок, содержащий 10 пачек сигарет. 

Услышав озвученные мужчиной цены, он понял, что они действительно были ниже рыночных, в связи с чем решил приобрести предлагаемые им сигареты. В тот день он приобрел у мужчины, представившегося как ФИО4 по одному блоку сигарет вышеуказанных наименований. Кроме того, мужчина продиктовал ему свой номер мобильного телефона 

<

***>, который он сохранил в телефонной книге своего мобильного устройства. При осмотре пачек указанных сигарет, он увидел, что они были без акцизных марок, поэтому он подумал, что из-за этого и цена такая низкая. Относительно источника происхождения указанных сигарет он вопросов мужчине по имени ФИО4 не задавал. 

Придя домой он дал приобретенные сигареты марки «Мальборо» своему отцу, сигареты «Дав» - супруге и матери супруги, а сигареты марки «Собрание» стал курить сам. Покурив приобретенные при вышеописанных обстоятельствах сигареты, он понял, что они были относительно нормального качества.

С указанного времени при последующей необходимости приобретения сигарет, он звонил мужчине по имени ФИО4 на вышеуказанный номер мобильного телефона и заказывал сигареты. В последующем, он приезжал на Центральный рынок 

<

адрес>, где покупал у мужчины по имени ФИО4 сигареты. Сами сигареты мужчина передавал ему в руки в полимерном пакете черного цвета. 

В последующем, после приобретения у ФИО4 сигарет, а также их курения, он и члены его семьи заметили, что качество сигарет значительно ухудшилось, после чего он прекратил их заказывать и приобретать у данного мужчины. 

В общем, он приобретал у мужчины по имени ФИО4 сигареты один раз в месяц, на протяжении около 6-7 месяцев с момента знакомства.

Мужчину по имени ФИО4 он очень хорошо запомнил и при необходимости может его опознать. 

На предоставленных ему аудиозаписях звучит его голос. Аудиозаписи являются диалогами, состоявшимися в ходе телефонных звонков между им и мужчиной, представившимся как ФИО4. В ходе указанных телефонных звонков он заказывал мужчине по имени ФИО4 сигареты, которые в последующем приобрел у него для себя и членов его семьи;

- показаниями свидетеля Свидетель №8, исследованными судом, о том, что примерно в 2021 году он, находясь на парковке центрального рынка, познакомился с ФИО4, который на тот момент продавал сигареты на парковке рынка. После чего, он на протяжении примерно 2 лет приобретал у него для личного пользования сигареты. Покупал у него, так как цена была ниже чем у других. Покупка сигарет осуществлялась следующим образом: он либо звонил на его мобильный номер 

<

***> и говорил какие сигареты ему нужны, обычно это были «Калипсо», либо по факту приезжал на парковку центрального рынка и находил его. Когда он говорил ему какие сигареты ему нужны, ФИО8 ходил в разные машины (газель и фольцваген) откуда забирал сигареты и передавал их ему. 

Были ли на блоках сигарет маркировки, марки и другие специальные обозначения, он не знает, так как никогда на это не обращал внимание, его это не интересовало.

Для связи с ФИО4 он использовал свой абонентский номер, который у него и в настоящее время: +№.

Прослушав аудиозаписи он пояснил, что на данной записи он узнает свой голос, на данной записи речь идет о том, что он спросил у ФИО8 про сигареты «Ашма», которые хотел у него приобрести, на что он сказал, что они в наличии и он сообщил, что завтра подъедет за ними;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, исследованными судом, о том, что ДД.ММ.ГГГГ после занятий руководство учебного заведения собрали учащихся колледжа, при этом пояснили, что сотрудниками УЭБиПК МВД по 

<

адрес> в их адрес направлено письмо о необходимости выделения людей для участия в запланированных сотрудниками полиции мероприятиях, при этом предложили желающим поучаствовать в таковых мероприятиях. Он, а также иные студенты дали свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ с его участием в качестве незаинтересованного лица был произведен осмотр места происшествия, а именно, автомобиль марки «Газель» в кузове зеленого цвета, припаркованный на территории автопарковки Центрального рынка 

<

адрес>. Перед началом обследования ему была разъяснена его обязанность удостоверить факт, содержание и результаты действий, производимых сотрудниками полиции, при производстве которых он присутствовал, а также его право делать замечания, которые подлежат занесению в протокол. При производстве осмотра места происшествия также присутствовало второе не заинтересованное лицо, учащаяся Открытого Таврического колледжа Свидетель №10, ранее неизвестное ему лицо, которое представилось как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и собственник транспортного средства, анкетные данные которого он не помнит. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в грузовом отделе автомобиля «Газель» била обнаружена табачная продукция (сигареты) различных наименований, часть из которой не промаркирована специальными акцизными марками и часть из которой была завезена из Республики Беларусь, промаркирована специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых была завезена из Абхазии и промаркирована специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых была завезена из Армении и промаркирована специальными акцизными марками Армении. Как пояснял ФИО4, обнаруженная табачная продукция принадлежит ему. Данные сигареты изъяты и помещены в девять полиэтиленовых мешков черного цвета, горловины которых были связаны нитью белого цвета. Концы нити были оклеены отрезками бумаги с подписями всех участвующих лиц. При производстве осмотра места происшествия от ФИО4, собственника транспортного средства, а также от него и иного не заинтересованного лица замечания не поступали, в конце осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами.

Поле чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками правоохранительных органов в качестве не заинтересованного лица при проведении обследования в автомобиле марки «Volkswagen Caddy», г.р.з. К806КН82, припаркованного на территории автопарковки Центрального рынка 

<

адрес>, ближе к стадиону «Таврия». В ходе обследования, в салоне вышеуказанного автомобиля обнаружена табачная продукция (сигареты) различных наименований, часть из которой не промаркирована специальными акцизными марками и часть из которой была завезена из Республики Беларусь, промаркирована специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых была завезена из Абхазии и промаркирована специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых была завезена из Армении и промаркирована специальными акцизными марками Армении. Как пояснял ФИО4, обнаруженная табачная продукция принадлежит ему, хранил в автомобиле для личного употребления. В общем в салоне автомобиля было обнаружено 913 пачек табачной продукции. После осмотра обнаруженной табачной продукции она была описана, после чего сотрудники полиции поместили табачную продукцию в две картонные коробки, которые опечатали прозрачной липкой лентой и отрезками бумаги с пояснительной запиской и подписями всех присутствующих лиц. Далее оклеенные коробки с табачной продукцией были изъяты. При производстве обследования от ФИО4, а также от него и иного не заинтересованного лица замечания не поступали. По результатам обследования сотрудниками полиции составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Копия протокола была вручена ФИО4 под подпись.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками правоохранительных органов в качестве не заинтересованного лица при проведении обследования в помещении гаража № гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37. 

При входе в гараж, справа от ворот, вдоль стены находились картонные коробки с табачной продукцией. Также картонные коробки с табачной продукцией находились вдоль стены, за стоящим в помещении гаража автомобилем «Mersedes-Benz» в кузове черного цвета. ФИО4 пояснил, что данная табачная продукция принадлежит ему. При осмотре содержимого картонных коробок установлено, что в них находились сигареты различных наименований, часть из которых не промаркированы специальными акцизными марками и часть из которых были завезены из Республики Беларусь, промаркированы специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых были завезены из Абхазии и промаркированы специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых были завезены из Армении и промаркированы специальными акцизными марками Армении. Также ФИО4 пояснил, что необходимых сопроводительных документов на данную табачную продукцию он не имеет. После осмотра обнаруженной табачной продукции она была описана, после чего оперуполномоченные оклеили коробки с данной продукцией отрезками бумаги с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица, после чего табачная продукция была изъята. При производстве обследования от ФИО4, а также от него и иного не заинтересованного лица замечания не поступали, в конце обследования был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Копия протокола была вручена ФИО4 под подпись;

- показаниями свидетеля Свидетель №10, о том, что ДД.ММ.ГГГГ после занятий, руководством учебного заведения были собраны учащиеся, при этом пояснили, что сотрудниками УЭБиПК МВД по 

<

адрес> в их адрес направлено письмо о необходимости выделения людей для участия в запланированных сотрудниками полиции мероприятиях, при этом предложили желающим принять участие в мероприятиях. Она, а также иные студенты дали свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ с ее участием в качестве понятого был произведен осмотр места происшествия, а именно, автомобиль марки «Газель» в кузове зеленого цвета, припаркованный на территории автопарковки Центрального рынка 

<

адрес>. Перед началом обследования мне была разъяснена моя обязанность удостоверить факт, содержание и результаты действий, производимых сотрудниками полиции, при производстве которых я присутствовала, а также моё право делать замечания, которые подлежат занесению в протокол. При производстве осмотра места происшествия также присутствовал второй понятой, учащийся Открытого Таврического колледжа Свидетель №9 Влад, ранее неизвестное ей лицо, которое представилось как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и собственник транспортного средства, анкетные данные которого она не запомнила. В ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции в грузовом отделе автомобиля «Газель» била обнаружена табачная продукция (сигареты) различных наименований, часть из которой не промаркирована специальными акцизными марками и часть из которой была завезена из Республики Беларусь, промаркирована специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых была завезена из Абхазии и промаркирована специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых была завезена из Армении и промаркирована специальными акцизными марками Армении. Как пояснял ФИО4, обнаруженная табачная продукция принадлежит ему. Данные сигареты изъяты и помещены в девять полиэтиленовых мешков черного цвета, горловины которых были связаны нитью белого цвета. Концы нити были оклеены отрезками бумаги с подписями всех участвующих лиц. При производстве осмотра места происшествия от ФИО4, собственника транспортного средства, а также от нее и другого понятого замечания не поступали, в конце осмотра места происшествия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами.

Поле чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками правоохранительных органов в качестве не заинтересованного лица при проведении обследования в автомобиле марки «Volkswagen Caddy», г.р.з. К806КН82, припаркованного на территории автопарковки Центрального рынка 

<

адрес>, ближе к стадиону «Таврия». В ходе обследования, в салоне вышеуказанного автомобиля обнаружена табачная продукция (сигареты) различных наименований, часть из которой не промаркирована специальными акцизными марками и часть из которой была завезена из Республики Беларусь, промаркирована специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых была завезена из Абхазии и промаркирована специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых была завезена из Армении и промаркирована специальными акцизными марками Армении. Как пояснял ФИО4, обнаруженная табачная продукция принадлежит ему, хранил в автомобиле для личного употребления. В общем в салоне автомобиля было обнаружено 913 пачек табачной продукции. После осмотра обнаруженной табачной продукции она была описана, после чего сотрудники полиции поместили табачную продукцию в две картонные коробки, которые опечатали прозрачной липкой лентой и отрезками бумаги с пояснительной запиской и подписями всех присутствующих лиц. Далее оклеенные коробки с табачной продукцией были изъяты. При производстве обследования от ФИО4, а также от нее и иного не заинтересованного лица замечания не поступали. По результатам обследования сотрудниками полиции составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Копия протокола была вручена ФИО4 под подпись.

Далее, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками правоохранительных органов в качестве не заинтересованного лица при проведении обследования в помещении гаража № гаражно-строительного кооператива №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37. 

При входе в гараж, справа от ворот, вдоль стены находились картонные коробки с табачной продукцией. Также картонные коробки с табачной продукцией находились вдоль стены, за стоящим в помещении гаража автомобилем «Mersedes-Benz» в кузове черного цвета. ФИО4 пояснил, что данная табачная продукция принадлежит ему. При осмотре содержимого картонных коробок установлено, что в них находились сигареты различных наименований, часть из которых не промаркированы специальными акцизными марками и часть из которых были завезены из Республики Беларусь, промаркированы специальными акцизными марками Республики Беларусь, часть из которых были завезены из Абхазии и промаркированы специальными акцизными марками Абхазии, часть из которых были завезены из Армении и промаркированы специальными акцизными марками Армении. Также ФИО4 пояснил, что необходимых сопроводительных документов на данную табачную продукцию он не имеет. После осмотра обнаруженной табачной продукции она была описана, после чего оперуполномоченные оклеили коробки с данной продукцией отрезками бумаги с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица, после чего табачная продукция была изъята. При производстве обследования от ФИО4, а также от нее и иного не заинтересованного лица замечания не поступали, в конце обследования был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами. Копия протокола была вручена ФИО4 под подпись;

- заключением судебно-биологической экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ, 336/3-5 от ДД.ММ.ГГГГ, 339/3-5 от ДД.ММ.ГГГГ, 904/3-1-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого частицы входящие в состав представленных на исследование сигарет различных торговых марок, указанных в постановлении, по анатомо-морфологическим признакам являются частицами растительного происхождения и являются измельченной растительной массой, состоящей из частиц растений рода Табак (Nicotiana tabacum L.); 

- заключением судебной технико – криминалистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что специальные марки для маркировки сигарет: «Корона», «Credo», «Kalipso super slim», «King fresh blast», «Dove platinum», «Nz gold», «sobranie», «Корона слим», «Прима», «Столичные», «Стюардесса», «Космос», «Pogonu», «Прима Дона», «Sobranie золотое», «BT» изготовлены не производством АО «Гознак»;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе осмотра автомобиля марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «NZ Gold» в количестве 177 пачек, сигареты «NZ gold кампакт» в количестве 100 пачек, сигареты «NZ gold QS» в количестве 10 пачек, сигареты «NZTF» в количестве 20 пачек, сигареты «Dove Silver» в количестве 50 пачек, сигареты «Dove Super Slims mentol» в количестве 20 пачек, сигареты «Queen Mentol» в количестве 80 пачек, сигареты «Manchester» в количестве 10 пачек, сигареты «Sobranie NANO» в количестве 150 пачек, сигареты «Sobranie NANO (розовые)» в количестве 10 пачек, сигареты «Sobranie (розовые)» в количестве 20 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 20 пачек, сигареты «Busilvess Royals Super Slims» в количестве 10 пачек, сигареты «Kent crystal» в количестве 70 пачек, сигареты «King Superslim» в количестве 20 пачек, сигареты «King Fresh Blast» в количестве 80 пачек, сигареты «King Berry Blast» в количестве 10 пачек, сигареты «Portal Gold» в количестве 130 пачек, сигареты «Malboro mibro» в количестве 110 пачек, сигареты «Malboro Gore ELAVOR» в количестве 10 пачек, сигареты «Malboro SPRCIAL Select» в количестве 50 пачек, сигареты «Parlament aque SuperSlims» в количестве 70 пачек, сигареты «Parlament aque SuperSlims (синие)» в количестве 10 пачек, сигареты «Senator Nano» в количестве 30 пачек, сигареты «Cavallo Silver WINGS» в количестве 40 пачек, сигареты «Winston XS Silver» в количестве 20 пачек, сигареты «ARIZONA SuperSlims» в количестве 20 пачек, сигареты «OMEGA MIDNIGHT» в количестве 10 пачек, сигареты «Kent Nano 4» в количестве 100 пачек, сигареты «Parlament compact» в количестве 100 пачек, сигареты «Dove GOLD» в количестве 90 пачек, сигареты «Dove Platinum Slim» в количестве 210 пачек, сигареты «Dove SuperSlimsSilver» в количестве 260 пачек, сигареты «Dove Silver compact» в количестве 40 пачек, сигареты «Dove GOLD compact» в количестве 50 пачек, сигареты «Dove Platinum Compact» в количестве 70 пачек, сигареты «Dove Platinum SilverSlims» в количестве 80 пачек, сигареты «Portal Silver» в количестве 40 пачек, сигареты «Portal one» в количестве 10 пачек, сигареты «Chapman Red» в количестве 40 пачек, сигареты «BT» в количестве 50 пачек, сигареты «Корона Slim» в количестве 20 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 89 пачек, сигареты «Корона Колипсо Special Gold» в количестве 290 пачек, сигареты «Корона Kalipsos Special Gold» в количестве 20 пачек, сигареты «Pogopi» в количестве 90 пачек, сигареты «Космос (синий)» в количестве 148 пачек, сигареты «Стюардесса» в количестве 230 пачек, сигареты «Стюардесса без фильтра» в количестве 10 пачек, сигареты «Столичные» в количестве 7 пачек, сигареты «CREDO» в количестве 117 пачек, сигареты «Корона Kalipso Slim» в количестве 100 пачек, сигареты «Корона Слим 100» в количестве 144 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 10 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 3 762 пачек сигарет;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в автомобиле марки «Volkswagen caddy», г.р.з. К806КН82, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного на автомобильной парковке рынка «Центральный», вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Malboro Gold» в количестве 80 пачек, сигареты «Malboro Nano (красный)» в количестве 60 пачек, сигареты «Oris Super Slim» в количестве 40 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 100 пачек, сигареты «Sobranie (синие)» в количестве 110 пачек, сигареты «Sobranie (золотые)» в количестве 40 пачек, сигареты «Rothmans Demi Blue» в количестве 40 пачек, сигареты «Credo» в количестве 20 пачек, сигареты «Dove SuperSlims» в количестве 50 пачек, сигареты «Корона Kalipso» в количестве 70 пачек, сигареты «Прима (без фильтра)» в количестве 100 пачек, сигареты «Black TIP» в количестве 60 пачек, сигареты «King berry blast» в количестве 90 пачек, сигареты «VIP Blue» в количестве 20 пачек, сигареты «Busihes Royals» в количестве 5 пачек, сигареты «Корона Super Slim» в количестве 3 пачки, сигареты «Omega midnight» в количестве 10 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 10 пачек, сигареты «Корона Calipso gold» в количестве 5 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 913 пачек сигарет;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении гаража №, гаражно-строительного кооператива №, находящегося в пользовании ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Бокуна, 37, обнаружена и изъята табачная продукция, а именно: сигареты «Marlboro special select» в количестве 1000 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 800 пачек, сигареты «Корона Слим» в количестве 850 пачек, сигареты «Sobranie» в количестве 500 пачек, сигареты «Корона Калипсо super slim» в количестве 2500 пачек, сигареты «Dove super slim белый» в количестве 500 пачек, сигареты «King mentol super slim» в количестве 650 пачек, сигареты «King super slim» в количестве 420 пачек, сигареты «Rothmans синий» в количестве 260 пачек, сигареты «Nz gold» в количестве 220 пачек, сигареты «Kent crystal» в количестве 310 пачек, сигареты «Black tip» в количестве 500 пачек, сигареты «Classic black» в количестве 480 пачек, сигареты «King blueberry» в количестве 1450 пачек, сигареты «Akhtomar» в количестве 70 пачек, не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации и маркированные поддельными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в общем количестве 10 510 пачек сигарет;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> изъята табачная продукция для проведения исследования, в количестве 1 блока каждого наименования;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> изъята табачная продукция для проведения исследования, в количестве 1 блока каждого наименования;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произвел осмотр предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, в автомобиле марки «Газель», г.р.з. Е317МЕ82, припаркованном на территории Центрального рынка по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; предметов, изъятых в ходе произведенного УЭБиПК МВД по 

<

адрес> гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении гаража №, расположенного в ГСК № по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; предметов, изъятых в ходе произведенного УЭБиПК МВД по 

<

адрес> гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «Volkswagen Caddy», г.р.з. К806КН82 от ДД.ММ.ГГГГ, в общем количестве 15 185 пачек сигарет;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен CD-R накопитель, содержащий разговоры, полученные по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», которое проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R накопитель, содержащий разговоры, полученные по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», которое проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; CD-R накопитель, содержащий разговоры, полученные по проведению ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», которое проводилось в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., данные разговоры подтверждают факт связи между обвиняемым ФИО4 и свидетелями в части приобретения табачной продукции. 

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения допустимости, относимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Так доказательства, признанные судом достоверными и допустимыми, суд расценивает как относящиеся к предмету доказывания по настоящему делу, поскольку они прямо и косвенно указывают на обстоятельства совершения ФИО4 преступления, изложенного в описательной части приговора.

Совокупность приведенных выше доказательств, согласующихся между собой и признанных допустимыми и относимыми, суд находит достаточной и приходит к выводу о наличии вины ФИО4 в инкриминируемом ему деянии. 

Суд признает право подсудимого на защиту любым способом, в том числе и не признанием вины, в данном случае подсудимый с обвинением согласился в полном объеме, при этом такая позиция подсудимого подтверждается вышеуказанными доказательствами. Эти показания подсудимого, суд расценивает как достоверные и согласующиеся с обвинением.

ФИО4 совершая вменяемое ему преступление, действовал с прямым умыслом, преследуя цель - сбыть немаркированную продукцию, которая подлежала маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом непосредственным объектом преступления является установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированных товаров, а его предметом выступают немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками акцизного сбора, подтверждающими легальность происхождения и производства табачных изделий на территории Российской Федерации. Эти марки - документы строгой отчетности, удостоверяющие легальность производства и оборота на территории Российской Федерации подакцизной продукции.

Подсудимый совершил оконченное преступление, поскольку это преступление с формальным составом.

ФИО4 приобрел немаркированные табачные изделия, то есть фактически у него были установлены в отношении этих изделий, правомочия по владению и незаконному распоряжению.

После чего, приобретенные табачные изделия стали храниться в помещении отведенных им для этого.

При этом подсудимый с целью отчуждения, осуществлял перемещение товара.

Поскольку стоимость товара составляет более 1 млн. руб., то следует признать, что преступление совершено в особо крупном размере.

Как на предварительном следствии, так и в суде, подсудимый о состоянии аффекта в момент совершения преступления не свидетельствовал.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии со ст. 252 УПК РФ суд считает вину подсудимого доказанной в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора и квалифицирует действия ФИО4 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Решая вопрос о том, может ли подсудимый нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – жалоб на состояние здоровья подсудимый не заявлял, его поведение адекватно обстоятельствам дела, а также данных о его личности. Свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, насколько опасно преступление, признание и степень вины подсудимого, мотивацию и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение и влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 имеет семью, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, является инвали

<

адрес> группы, страдает онкологическим заболеванием, до совершения этого преступления судим не был.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, его инвалидность, тяжесть заболевания.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Согласно требований п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не усматривается.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты только путем применения к нему меры уголовно-правового воздействия в виде лишения свободы на разумный и соразмерный содеянному срок. 

Поскольку подсудимый ранее судим не был, имеет семью, является пенсионером и инвали

<

адрес> группы, не имеет источников дохода кроме пенсии по инвалидности, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие судимостей до совершения этого преступления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и определяет наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно с испытательным сроком, в течение которого подсудимый должен своим поведением доказать исправление.

При этом приговор Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО4 осужден по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 8 месяцев, подлежит самостоятельному исполнению.

По уголовному делу гражданского иска, процессуальных издержек подлежащих взысканию с подсудимого, не имеется.

Имеются вещественные доказательства судьбу, которых суд разрешает в порядке ст.81 УПК РФ, при этом табачные изделия в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства.

В связи с условным осуждением подсудимого суд отменяет ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-313 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание по указанной статье 1 год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно-осужденного исполнение следующих обязанностей - в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства: 

- сигареты марки: «NZ Gold», сигареты «NZ Gold compakt», сигареты «NZ Gold QS», сигареты «NZ TF», сигареты «Dave Gold», сигареты «Dave Silver compact», сигареты «Dave Gold compact», сигареты «Dave Platinum compact», сигареты «Dave Platinum Super Slims», сигареты «Dave Platinum Slim», сигареты «Queen mentol», сигареты «Dontal Gold», сигареты «Portal Silver», сигареты «Portal One», сигареты «Корона Slim», сигареты «Корона Kalipso Special Gold», сигареты «CREDO», сигареты «Корона Kalipso Slim», сигареты «Корона Слим 100», сигареты «Корона 24», маркированные акцизными марками Республики Беларусь; сигареты «Marlboro mikro», сигареты «Marlboro Gore FLAVOR», сигареты «Marlboro Special Selekt», сигареты «Parlament Aqua Super Slims», сигареты «Senator Nano», сигареты «Cavallo Silver WINGS», сигареты «Winston XS Silver», сигареты «ARIZONA Super Slims», сигареты «Omega Midnight», сигареты «Kent Nano 4», сигареты «Parlament Compakt», сигареты «Dave Super Slim Silver», сигареты «Dave Silver», сигареты «Dave Super Slims mentol», сигареты «Manchester», сигареты «Sobranie Nano», сигареты «Rothmans», сигареты «Businnes Royals Super Slims», сигареты «Kent Crystal», сигареты «Корона Kalipso Special Gold», сигареты «Родопи», сигареты «Космос», сигареты «Стюардесса», сигареты «Стюардесса» (без фильтра), сигареты «Столичные», сигареты «Sobranie» (розовый), сигареты «ВТ», сигареты «Прима Дона», сигареты «Корона Kalipso Super Slim», без маркировки либо маркированные специальными марками Российской Федерации сомнительного происхождения; сигареты «King Super Slim», сигареты «King Fresh Blast», сигареты «King Berry Blast», маркированные акцизными марками Абхазии; сигареты «Crapman Red», «Marlboro Gold», «Marlboro Nano», сигареты «Oris Super Slim», сигареты «Rothmans Demi Blue», сигареты «Корона Kalipso», сигареты «Omega Midnight», сигареты «Rothmans», сигареты «Buisnes Royals», сигареты «Корона Kalipso Special Gold», сигареты «Корона Super Slim», не маркированные специальными марками Российской Федерации; сигареты «Sobranie» (синий), сигареты «Sobranie» (золотой), сигареты «Прима» (без фильтра), маркированные специальными марками Российской Федерации сомнительного происхождения; сигареты «Корона 24», сигареты «CREDO», сигареты «Dave Super Slim», маркированные акцизными марками Республики Беларусь; сигареты «King Berry blast», сигареты «Black Tip», сигареты «VIP Blue», «Marlboro», сигареты «Корона 24», сигареты «Корона Kalipso Super Slim», сигареты «Dove Super Slim», сигареты «Rothmans» (синий), сигареты «Kent Crystal», не маркированные специальными марками Российской Федерации; сигареты «Корона Slim 100», сигареты «Корона Kalipso Super Slim», сигареты «NZ Gold», маркированные акцизными марками Республики Беларусь; сигареты «Sobranie» (синий), маркированные специальными марками Российской Федерации; сигареты «King mentol Super Slim», сигареты «KING Blueberry», маркированные акцизными марками Абхазии; сигареты «Black Tip», сигареты «Classic Black», сигареты «Akhtamar Original» в общем количестве 15 185 пачек, находящиеся на хранении в камере хранения, в складском помещении, по адресу: 

<

адрес> – конфисковать в собственность государства;

- CD-R накопители - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: М.Н. Белоусов.